

Program Współpracy Transgranicznej Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa i Partnerstwa Litwa-Polska-Rosja 2007-2013 wspiera rozwój społeczno-gospodarczy po obu stronach granicy między UE i Rosją - odpowiada na wspólne wyzwania i problemy oraz promuje współpracę między sąsiadującymi społecznościami. W ramach Programu wdrażanych jest **60 projektów współfinansowanych przez Unię Europejską** z polskich, litewskich i rosyjskich (Obwód Kaliningradzki) regionów przygranicznych.

Stowarzyszenie Gmin „Polskie zamki gotyckie” opracowało transgraniczne szlaki turystyczne

W ramach jednego z wdrażanych przez Program projektów **„Podniesienie atrakcyjności północno-wschodniej Polski oraz Obwodu Kaliningradzkiego poprzez rozwój i promocję wspólnych tras turystycznych”**, współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej, opracowano transgraniczne szlaki turystyczne łączące północno-wschodnią Polskę oraz Obwód Kaliningradzki (Rosja).

W jednolity sposób zostały oznakowane zamki dawnego państwa krzyżackiego, obecnie położone na terenie sąsiadujących ze sobą regionów Polski i Rosji. **Na terenie województwa warmińsko-mazurskiego** ustawiono 30 znaków turystycznych tworzących „Szlak zamków gotyckich”, przebiegający przez miejscowości: Ostróda – Nidzica – Olsztyn – Lidzbark Warmiński – Kętrzyn – Ryn.

Rosyjski Partner projektu – Ministerstwo Turystyki Obwodu Kaliningradzkiego - wykonał i ustawił znaki turystyczne przy drogach wjazdowych do 9 miejscowości Obwodu Kaliningradzkiego, na terenie których zachowały się ruiny zamków.

Dzięki różnego typu publikacjom, takim jak e-book, foldery informacyjne, mapy oraz przygotowanemu w ramach projektu filmowi edukacyjnemu również najmłodszy mieszkańcy obu regionów poznają i utrwalą wiedzę na temat wspólnej historii ich kraju oraz kraju sąsiedzkiego.

Wspólna ochrona i podtrzymywanie dziedzictwa kulturowego przez mieszkańców obu regionów pozytywnie wpłynie na odnowienie powiązań kulturowych zarówno pomiędzy mieszkańcami regionów, jak i pomiędzy samymi krajami.

